REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               , DE 2006
(Do Sr. Joaquim Francisco)

Solicita do Senhor Ministro de Estado
de Minas e Energia informações sobre
investimentos realizados no setor de
eletricidade.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e nos arts. 115, inciso I, e 116, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado de Minas e
Energia o presente pedido de informações sobre investimentos realizados no
setor de eletricidade, observando-se, no caso, os seguintes quesitos:

- dados e números relativos a investimentos realizados e
a realizar, no horizonte de cinco anos, no setor, por região e por segmento;

- planos estratégicos contemplando os segmentos de
geração, transmissão e distribuição;

- medidas tomadas e previstas para evitar, no curto,
médio e longo prazos, necessidades de racionamento, ou “apagões”.

JUSTIFICAÇÃO

A difusão do emprego da eletricidade e a universalização
de seu uso fizeram com que a sociedade se tornasse refém de sua
disponibilidade.

A simples previsão de carência ou de dificuldade no
abastecimento passa a exigir a tomada de providências alternativas para que
seja afastado o perigo da interrupção dos meios de produção, de banimento do

2

conforto, de quebra da segurança individual e coletiva e de inibição dos
momentos de lazer.

Quanto mais premente se faz a tomada de providências,
mais cara e paliativa se torna a solução a ser eleita.

A literatura e o cinema têm explorado, com algum grau de
realismo, a atmosfera que invade o dia-a-dia das pessoas quando acontece o
colapso no fornecimento de eletricidade. Aspectos até então insuspeitados
agigantam-se em suas conseqüências e o caos se instala.

Nossa solicitação, portanto, prende-se à necessidade de
manter bem informados nossos concidadãos sobre as perspectivas do setor e
das medidas que estão sendo tomadas ou previstas para assegurar a
normalidade no fornecimento de energia elétrica e seu crescimento
consentâneo com o desenvolvimento de nosso País.

Sala das Sessões, em            de                               de 2006.

Deputado JOAQUIM FRANCISCO

2006.1332_Joaquim Francisco_091